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Instructions
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•
Review the state management techniques and approaches.
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© 2019 Tomáš Bydžovský. All rights reserved.
This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic.
It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of
Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its
usage without author’s permission is prohibited (with exceptions defined by the
Copyright Act).

Citation of this thesis
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Abstrakt

Tato práce se zabývá správou stavu webových Single Page Aplikaćı (SPA) a
jeho synchronizaćı na v́ıce klientech.

V posledńıch letech rostoućı složitost webových aplikaćı vedla k vytvořeńı
nových systémů a návrhových vzor̊u, které se zabývaj́ı správou stavu. Přesto
nejsou koncepty správy stavu př́ılǐs známé a nab́ıdka existuj́ıćıch řešeńı může
být nepřehledná.

Tato práce popisuje koncepty správy stavu a synchronizace dat v reálném
čase. Součást́ı práce je analýza současných řešeńı a technik, zejména návrhového
vzoru Redux a jeho implementace v podobě knihovny NgRx a také protokolu
WebSocket a jeho využit́ı v knihovně SignalR. V této práci je navržen design
systému pro správu stavu webové aplikace se synchronizaćı v reálném čase
s využit́ım návrhového vzoru Redux a knihovny SignalR. Jedná se o aplikaci
podobnou aplikaci Google Drawings. Aby bylo možné demonstrovat nové kon-
cepty a možnosti takového systému, byla podle navrženého designu vytvořena
ukázková implementace ve formě prototypu.

Kĺıčová slova vývoj webových aplikaćı, správa stavu, synchronizace v reálném
čase, Redux, NgRx, Angular, SignalR, BaaS, TypeScript
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Abstract

The subject of this thesis is state management of web Single Page Applications
(SPA) and its synchronization on multiple clients.

In recent years the increasing complexity of modern web applications lead
to the creation of new systems and design patterns, that deals with state
management. However, concepts of state management are not yet widely
known, and a wide range of existing solutions can be confusing.

This thesis describes the concepts of state management and real-time data
synchronization. The thesis contains a review of current solutions and tech-
niques. The main focus is Redux design pattern with its implementation
NgRx, as well as WebSocket protocol and its use in the SignalR library. In
this thesis design of a state management system with real-time synchronization
for web application similar to Google Drawings using Redux design pattern
and SignalR library is proposed. To demonstrate new concepts and capability
of such system proof of concept implementation based on the proposed design
was created.

Keywords web applications development, state management, real-time syn-
chronization, Redux, NgRx, Angular, SignalR, Baas, TypeScript
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Introduction

Motivation

Nowadays almost every web site is no longer just a collection of static pages
containing only text, but thanks to new web technologies are fully interactive
and filled with animations and other live content. Modern web sites can
provide the same functionality as typical desktop applications, e.g., email
client, spreadsheet editor, video player. The more an application can do, the
more complex it is, the more data it needs. Therefore it is usually more
challenging to manage all that data and keep them synchronized on multiple
devices.

Conclusions of the thesis will provide enough information, for anyone inter-
ested, about how to choose a solution for their project. So mostly developers,
especially front-end developers, are going to benefit from this. Besides them,
users of their application can also benefit from it, because if the app uses some
verified solution, it is less likely to be buggy.

State management as part of web software development is relatively new
and may play a significant role in the future. There are very few comprehen-
sive sources of this topic. Because of the reasons above and because of the
increasing importance of state management I have chosen this topic.

In the first part, I will describe techniques of state management and state
synchronization in detail. In the next part, I will design a solution to state
management and synchronization of the web application. The last part deals
with the implementation of the solution proposed in the previous part.

This thesis builds on the previous semestral project and is part of the
larger project. The project’s goal is to create an open-source web application
that allows the user to generate smart contracts.

1

Introduction

Goal and the Objectives

A goal of this thesis is to review state management and real-time state synchro-
nization approaches in modern web applications development and demonstrate
them on a google-drawings-like application.

The first objective involves reviewing and comparing current state man-
agement techniques and approaches.

The objective of the second part is to propose an architecture of a google-
drawings-like designer using Redux design pattern and SignalR library.

The objective of the final part is to create a proof-of-concept open-source
implementation of the proposed designer.

State of the Art

MVC is one of the oldest patterns that deal with the development of GUI
applications and state management. It was proposed in the 1970s. Many
applications still use MVCs variants.

Recently, new patterns and frameworks emerged. For example, the Flux
[1] that was developed by Facebook, because MVC does not scale well to large
application codebase. Flux is the application architecture used for building
client-side web applications. In contrast to MVC, it uses a unidirectional data
flow.

Another new pattern inspired by the Flux is Redux. Primary goals of
Redux [2] are unidirectional data flow and predictability. It helps developers
to write applications that behave consistently, run in different environments,
and are easy to test. It also allows for time-travel debugging.

Moreover, there are other state management patterns. Meiosis is a simple
state management design pattern based on the concept of streams. [3] MobX
is functional reactive style system. [4] VueX and Akita heavily inspired by
Redux pattern. [5, 6]

WebSockets [7] is a new protocol that enables two-way communication
between client and server. Using the HTTP protocol, that was not possible
before. The only solution was to use workarounds. Now we can use it to
real-time data synchronization. There are several server/client-side libraries
such as Socket.IO and SignalR that use WebSockets. [8, 9]

Backend-as-a-Service (BaaS), sometimes also called Mobile Backend-as-
a-service (MBaaS) is a quite recent development in cloud computing. BaaS
[10] provides developers with backend cloud storage and processing for their
web and mobile applications. It also offers common features such as user
management, push notifications and social networking integration.

2

Chapter 1
Current state of State

Management

This chapter deals with the theoretical side of the problem. It contains an
introduction to the state management, definitions of current design patterns
that tries to solve it, review of the solutions, which use those patterns, list of
technologies, that can be used to enable real-time synchronization and review
of their implementations.

1.1 State Management Introduction

Modern web sites evolved from simple web pages to fully functional programs
– web applications. Web application could now process user inputs, change
applications looks and composition and also communicate with server beyond
basic HTTP requests. With this evolution, a new need to manage data, state
of the application, has arisen.

In recent years many new web frameworks have been developed, and many
of them adopted a new concept of a web application - Single Page Application.
Single Page Applications use only one HTML page. Instead of requesting and
loading the new page they only re-render current page based on users input,
downloading new data and content only when needed.

These new web application composed of many components needed some
system to manage states of the components, communicate changes between
them and synchronize states across multiple clients.

The first option was obvious, to adapt patterns used in desktop application
development, mainly those based on MVC. That worked for smaller applica-
tion but proved to be difficult to scale in large applications like Facebook.

State management became an issue. There is an infamous incident involv-
ing bug in message notifications on Facebook, where Facebook would show
unread messages notification, even though all messages would be marked as

3

1. Current state of State Management

Figure 1.1: Web development growing complexity [11]
Number of usable modules in popular package managers from

www.modulecounts.com.

(a) Redux (b) NgRx

Figure 1.2: Rising popularity of state management [12]
Number of downloads of ngrx and redux packages, two of the state management
solutions on npm package manager.

read. Variation of this bug would appear again and again. That lead Face-
book to focus on state management and create Flux pattern. Flux pattern is
the first modern technique of state management.

Since then state management became a significant part of web application
development, and many more solutions and techniques appeared.

Based on [13], there are so many options now that developers may find
it difficult to choose the right solution for their project from overwhelming

4
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1.2. State Management Patterns

choice.

1.1.1 Basic Definitions

State of an application is set of all the data in the application, not just a
data model of an application. There are many types of state, server state,
persistent state, URL and route state, client state, local UI state. Server state
is stored on the server. Persistent state is part of server state, that is stored
in some kind of persistent database. The URL and router state represents a
loaded page and some parameters (e.g., index in a list of elements). Client
state includes all data on the client. That can include data model, data not
yet persisted to the server, server responses, cached data, and UI state. Local
UI state is the state of an individual UI component, for example, the color
of a text field checked checkboxes and so on. It is, of course, a subset of the
client state. [14, 2]

State synchronization means keeping client state and server state synchro-
nized, and in case of two or more clients using shared data, also keep all their
state in sync. [14]

However, mutating state and using asynchronous actions simultaneously
can be a problem. [2]

”As the requirements for JavaScript single-page applications have become
increasingly complicated, our code must manage more state than ever before.
Managing this ever-changing state is hard. If a model can update another
model, then a view can update a model, which updates another model, and
this, in turn, might cause another view to update. At some point, you no
longer understand what happens in your app as you have lost control over
the when, why, and how of its state. When a system is opaque and non-
deterministic, it’s hard to reproduce bugs or add new features.” [2]

1.2 State Management Patterns

1.2.1 MVC pattern


[…]

This part is in model/utils.file.
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3.2.3 SignalrService

SignalrService contains all logic that relates to the usage of the SignalR client
library. When it is created, it builds and configures a connection to the server.
To establish the connection using URI of SignalR hub on the server I imple-
mented reconnecting mechanism, that makes only single attempt to make the
connection during the startup of the application, but it tries to reconnect three
times if the connection was lost after the initial connection. There is a delay
between those reconnect attempts.

SignalrService has sendAction method, that is used by effects to invoke
the method on the server. After the connection is established, a function
that dispatches actions to the store is registered to the connection, to handle
actions incoming from the server. This service also provides information about
connection state (connected, disconnected, connecting) as public observable.

3.3 Server-side

Server-side part consist of ASP.NET Core application, build using C# and
running on .NET Core framework.

• .NET Core version: 2.2.203

• ASP.NET Core version: 2.2.0

• ASP.NET Core SignalR version: 1.1.0

The server-side code has two important parts. First is the ActionHub,
which is the SignalR hub. Hubs enable invoking methods from clients. The
DispatchAction method is used to resend action to other clients. Type of
action gets postfix "_RECEIVED" to indicate, that action will be received by
the client. The other important part is Startup.cs file containing application
settings including the setting of SignalR hub, the setting of port numbers, the
setting of a path in the URI of the hub.

public class ActionHub : Hub
{

public async Task DispatchAction(string type, string payload)
{

await Clients.Others.SendAsync("ReceiveAction",
type + "_RECEIVED", payload);

}
}

Listing 5: ActionHub - main part of server-side functionality

36

3.4. Usage

3.4 Usage

A working proof-of-concept is available at [50] and the open source code is
placed in the public git repository at [51]

I used Redux DevTool to debug the application and to demonstrate its
usefulness. The figure 3.3 depicts the Redux Devtools console during debug-
ging. State of the applications is visualized in tree-like structure and history
of processed actions is listed.

Figure 3.3: Redux DevTools console in action

When a user opens the application and edits a diagram in the modeling
area, that component is generating and dispatching action based on the user
input. The actions then cause the state to change, and that means, that other
components receive the new state and render themselves accordingly.

In this case, that means that tree view on the left side that shows the
structure of the model is always displaying the structure of a diagram in the
modeling area. Moreover, because this client is connected to the server (which
is shown by the indicator in the toolbar above), the state is synchronized.
That means that all clients have precisely the same state and are rendered
identically. This is shown in pictures 3.4 and 3.5.

3.5 Testing

One of the goals of Redux is to be easily testable. That applies to state
management.

Because all data manipulation happens only in reducer and reducer is a
pure function unit tests are easy to implement. This thesis contains a small
set of unit tests of reducer function.

Testing SignalR communication is more difficult because it requires either
to test server and client at the same time or to test one and replace the other
by mock version. It is more integration testing than unit testing.
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3. Proof of Concept Implementation

Figure 3.4: Synchronization between two clients opened in separate windows,
part 1

Figure 3.5: Synchronization between two clients opened in separate windows,
part 2

Angular services and components right initialization can also be tested
with unit tests.

3.6 Future Development Recommendation

The application works correctly, components dispatch action and get updated
state, however further development is recommended.

The server should store application state and provide persistence, for ex-
ample in a database. The server should also use state management system
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3.6. Future Development Recommendation

like Redux. The application should have user accounts and synchronize data
of individual users.

For implementing undo/redo feature can be used NgRx meta-reducers or
third-party library. For creating a new state in reducers, some library for
immutable objects can be used (e.g. Immer.js). For local machine persistence,
some third-party library can be used with NgRx. Creating type guards could
be automated, or runtime type checking library could be used.

Future development should also include more tests.
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Conclusion

The goal of this thesis was to review current techniques and approaches to state
management and real-time synchronization in single page web applications and
demonstrate their usage on google-drawings-like application.

The first part consists of a description of current design patterns and tech-
nologies as well as comprehensive reviews of most of the current approaches
to this problem, using those patterns and technologies.

The second objective was to propose an architecture of state management
and synchronization solution using Redux design pattern and SignalR library.
A basic explanation of my design was shown in the implementation part of
this thesis.

Implementation of proposed client-side state management solution is part
of the DEMO methodology modeling tool available online at [50]. The full
source code is released under the MIT license and is available in the public
git repository at [51].

Because this is just proof-of-concept, in the future other features should
be added to the state management system of the application. For example, to
introduce user authentication and persistence to allow users to save their work
on the server or use real-time synchronization feature while collaborating on
a shared project.
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Appendix A
Acronyms

AJAX Asynchronous JavaScript And XML

API Application Programming Interface

BaaS Backend as a Service

CQRS Command Query Responsibility Segregation

CRUD Create, read, Update and Delete

DEMO Design & Engineering Methodology for Organizations

GUI Graphical User Interface

HTML Hypertext Markup Language

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

IoC Inversion of Control

JSON JavaScript Object Notation

MBaaS Mobile Backend as a Service

MVC Model-View-Controller

MVP Model-View-Presenter

MVVM Model-View-ViewModel

OOP Object-Oriented Programming

RCP Remote Procedure Call

REST Representational State Transfer
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A. Acronyms

RxJS Reactive Extensions for JavaScript

SDK Software Development Kit

SQL Structured Query Language

SSE Server-Sent Events

TCP Transmission Control Protocol

UI User Interface

URI Uniform Resource Identifier

URL Uniform Resource Locator

XML Extensible Markup Language
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

application................................implementation sources
thesisfiles.txt . list of source code files belonging to this thesis

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
text..........................................the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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