Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Student: Tomáš Bydžovský
Vedoucí práce: Ing. Marek Skotnica
Název práce: A State Management in Multi-client Single Page Web Applications
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 19. 5. 2019

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečné a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Zadání bylo splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Písemná práce je velice precizně zpracována. Všechny části se dají dobře číst a jsou dostatečně informačně bohaté. Oceňuji zejména kvalitní UML diagramy, které názorně vysvětlují koncepty použité v práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Nepísemná část implementovala techniky pro správu stavů na open-source projektu, který se zabývá modelováním blockchain smart contractů. Tato část se skládala z klientské a serverové části. Na serveru byla použita technologie SignalR pro zajištění real-time synchronizace mezi Angular clienty. Žádoucího výsledku bylo dosaženo a výsledek v budoucnu umožní více lidem kolaborovat na stejném modelu v reálném čase.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.
Komentář: Praktická část této práce byla implementována v rámci open-source projektu vědecké skupiny CCMi na FIT ČVUT. Nasazení této aplikace se zvažuje pro výuku v předmětech MI-MEP a BI-KOM.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost studenta

5a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

5b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).

Komentář:

Student pravidelně docházel na konzultace a byl vždy dobře připraven.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

95 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Tato práce je po teoretické i praktické stránce velice precizně zpracována. Výsledek slouží jako skvělý náhled do problematiky správy stavů v single page aplikacích. Praktická část pak najde uplatnění v rámci výzkumných aktivit na FIT ČVUT a při výuce předmětů zaměřených na procesní modelování.

Podpis vedoucího práce: